et locum nostrum futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, III kalendas madii, anno. Domini M CC LXXI.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: A., Dei gracia Barchinone episcopus. Gombaudus de Benavento. Jaufridus de Crudiliis. G. de Alcalano de Lurcenich. P. Noves. Iacobus de Rocha, sacrista ilerdensis et notarius domini regis. Albertus de Albania, legum professor. S. Eximini, prior Sancte Cristine.

Sig(signo)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1271, abril 29. Valencia.

1780

Jaime I, rey de Aragón, confirma a los habitantes de la villa de Alzira todas sus posesiones, dadas por él o sus partidores y les exime de monedaje durante un tiempo.

AMA. *Pergaminos de la Cancillería Real*, sig. 010/5

Publ.: PARRA, J. M^a, *Privilegios de Alcira*, núm. 5, pgs. 37-40.

Nover[unt] universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, volentes universos et singulos homines seu habitatores christianos ville Aliazire, tam cives scilicet quam omnes alios qui nostri sunt servicii] ac suos eciam successores, habere et possidere pacifice et qu[ies] et absque alicua nostra et nostrorum successorum inquietacione, castra, turre et alquerias ac hereditates et possessiones omnes et singulas quas hodie possident atque tenent, ac plena semper tranquillitate frui. [Idcirco per nos et omnes successores nostros, cum hac presenti carta perpetim duratura, ex certa sciencia et consulte, laudamus, concedimus et confirmamus vobis pro]bis hominibus et habitatoribus predictae ville Algezire et suorum [successoribus

in perpetuum, omnes domos et operatoria et castra, alquerias et turres ac ortos, campos et vineas et quaslibet alias hereditates et possessiones, tam rega]divi quam de siccano [quas hodie tenetis et possidetis, vel tenuistis seu possedistis actenus, cum titulo vel sine titulo et quaecumque ratione vel modo. Necnon], eciam per nos et nostros successores, damus, remittimus et difinimus vobis et vestris successoribus in perpetuum [totum ius nostrum et omnem petitionem et demandam quod et quam in predictis vel aliquo ipsorum possemus nos vel nostri successores vobis vel successoribus vestris usque in] hunc presentem diem facere vel movere [pro recognoscendis ipsis domibus et operatoriiis et pro recognoscendis et soguegiandis castris, alqueriis, turribus, ortis], campis, vineis ac aliis hereditatibus predictis vel alia qualibet ratione, iure, modo vel causa. Concedentes et indulgentes [vobis et vestris successoribus, ac eciam] statuentes quod nos vel nostri successores non possimus ipsas domos [vel operatoria recognoscere de cetero, nec ipsa] castra, alquerias vel turres, ortos, campos, vineas [et hereditates alias predictas soguegiare vel facere soguegiari de cetero. Nec vos vel vestri] successores teneamini aliquo tempore nobis vel nostris successoribus ostendere vel monstrare aliquas cartas ratione predictorum que vobis confirmamus donationes scilicet vobis vel antecessoribus vestris a nobis vel partitoribus nostris facte de predictis aut alias ulla cartas. Immo volumus et mandamus vobis ac vestris quod vos et quisque vestrum et vestri successores in perpetuum habeatis, teneatis et possideatis et expletetis tamquam rem vestram propriam, domos omnes et operatoria ac castra, alquerias, turres, ortos, campos, vineas et quaslibet alias hereditates et possessiones quas, que et quos hodie tenetis et possidetis vel actenus tenuistis seu possedistis, cum titulo et sine titulo et qualibet ratione vel modo, sicut ea modo tenetis et possidetis, ut dictum est, in pace scilicet et quiete, et absque omni nostra et nostrorum successores inquietacione recognoscendi et sogyegiandi ea ac quorumlibet aliorum propter que vos vel vestros inde inquietare possemus nos vel nostri, et ad omnes eciam vestras et vestrorum successorum voluntates, inde, penitus faciendas, exceptis militibus et sacris. Nos enim, predicta omnia et singula que tenetis et possidetis, confirmamus

et damus de presenti vobis et vestris successoribus in perpetuum ex certa sciencia, et concedimus ac laudamus, et sic facimus vobis et vestris successoribus in perpetuum super predictis omnibus et singulis, bonum finem et firmum pactum de non petendo et de non agendo, ita, videlicet, quod pro predictis vel eorum aliquo non possimus nos vel nostri successores ullo tempore de cetero facere vel movere vobis aut vestris successoribus, in iudicio vel extra iudicium, petitionem aliquam seu demandam. Set sitis, inde, vos et vestri successores, liberi et immunes ac penitus perpetuo absoluti, sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sanum ac sincerum intellectum. Volentes eciam et statuentes quod omnes carte que reperiantur facte ad stabilimentum antiquum decem scilicet solidorum pro unaquaque iovata nobis dandorum, valeant quantum ad donacionem et titulum donacionis, sed non quantum ad stabilimentum seu censum ipsorum decem solidorum pro eo quia ipsum stabilimentum decem solidorum pro iovata a nobis iam extitit revocatum ac eciam infranquitum. Verumtamen est sciendum quod retinemus nobis et nostris in confirmacione et concessione ac absolucione predictis, quod omnes hereditates quas in dicta villa Algezire, alqueriis et terminis suis invenerimus heremas, possimus nos et nostri emparare et dare quibus volumus, nisi in hiis proximis subsequentibus casibus tantum, videlicet, si ipse hereditates remanserint hereme seu ad laborandum propter paupertatem vel aliam evidentem necessitatem domini seu dominorum ipsarum, vel si fuerint aliquorum pupillorum qui eas laborare non possint pro eo quia fuerint infra annos, vel si pro ipsis hereditatibus ponant domini ipsarum in questiis, serviciis et aliis nostris exactoribus regalibus seu demandis, vel nisi fuerit aliqua pars competens ipsarum hereditatum vestrarum quam vos seu quisque vestrum aut vestri ad opus vestri bestiarum heremam dimittatis, volumus enim, ut aliquam competentem partem vestrarum hereditatum ad opus bestiarum vestri heremam dimittere valeatis. In quibus quidem casibus proxime predictis vel altero ipsorum non possimus nos vel nostri successores aliquas hereditates aliquorum habitatorum dicte ville et alqueriarum ac terminorum suorum presencium vel futurorum emparare pro heremis nec alii vel aliis

eas dare. Item nos Iacobus, Dei gracia rex predictus, cum hac eadem carta, per nos et successores nostros, laudamus, concedimus et confirmamus vobis, universis et singulis hominibus et habitatoribus ville predictae et alqueriarum ac suorum terminorum, et successoribus vestris, in perpetuum, omnes ambannos et portillos factos in dicta ville Algezire alqueriis et terminis suis per quamcumque vel quascumque personas. Et damus eciam vobis et vestris successoribus in perpetuum licenciam et potestatem faciendi de cetero libere et secure ambannos et portillos in domibus vestris sitis intus ipsam villam Algezire vel extra in alqueriis et terminis eius, ita, scilicet, quod de solo terre seu carreris que sub ipsis ambannis est vel erit usque ad bigas ipsorum ambannorum sint et contineant viginti palmi alne Valencie in altum. Et quod ipsos portillos possitis facere in carraria habente in latitudinem decem et octo palmos alne predictae, sic quod non oporteat vos ipsos portillos tornare retro ex quo ipsa carraria sit dicte latitudinis, [non] obstante foro Valencie, dicente quod quicumque operabitur tornet duos palmos retro, [nec foro eciam quod dicit quod nemo ambannos possit facere] nec bestalmos, Cum nos ipsum forum quantum ad dictos ambannos et portillos in predictis, ut dictum est, emendemus et corrigamus de voluntate nostra expressa. Verumtamen si illa carraria in qua ipsi portillus seu portalli fient erit stricior decem et octo palmis, tunc ipsos portillos quos ibi facere volueritis vos seu vestri habeatis tornare retro per duos palmos secundum quod forum est, nisi tamen paries ubi ipsi portalli fient iam alia vice tornatus fuerit retro per duos palmos secundum forum. Et sic habeatis vos et vestri successores in perpetuum predictos ambannos et portillos iam factos et quos de cetero feceritis, ut dictum est, ad vestras liberas et omnimodas voluntates. Nihilominus eciam absolvimus vos omnes et singulos predictos ac vestros et omnia bona vestra ab omni nostra et nostrorum petitione et demanda ac pena quam vobis racione ipsorum ambannorum seu portallorum iam factorum in Algezira et alqueriis ac terminis suis habemus et habere vel movere imponere seu infligere possumus aut possemus in posterum qualibet racione, facientes inde vobis et vestris semper bonum finem et firmum pactum de non petendo, ita, scilicet, quod racione ipsorum

ambannorum seu portallorum iam factorum, ut dictum est, non possumus nos vel nostri successores facere vel movere aliquam petitionem vel demandam vobis vel vestris successoribus, nec ullam penam civilem vel criminalem in vos vel res vestras ea racione imponere seu infligere ullo modo. Set sitis inde vos et vestri successores cum omnibus bonis vestris liberi et immunes ac penitus perpetuo absoluti, sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest, ad vestrum et vestrorum bonum et sanum ac sincerum intellectum. Item, nos, Iacobus, rex memoratus, per nos et omnes nostros successores absolvimus et diffinimus ac remittimus vobis universis et singulis draperiis ac aliis habitatoribus omnibus et singulis Algezire et terminorum suorum imperpetuum omnem petitionem et demandam ac penam, civiles et criminales, quas contra vos vel res vestras faciebamus et habebamus facere, habere sive movere poteramus et possumus vel possemus, ea scilicet racione quia in alnando pannos lane et alios non fuistis usi vos vel antecessores vestri duobus digitis quos ultra alnam dare et accipere debebatis secundum forum. Et quia vos forsitan vel aliqui vestrum seu antecessores vestri in officiis que usque hodie tenuistis vel in misteriis vestris aut in aliis quibuslibet usque modo usi fuistis contra forum Valencie vel contra privilegia a nobis vobis facta vel contra stabilimenta seu mandata a nobis vel nostris officialibus seu locum nostrum tenentibus facta. Aut si in ipsis in aliquo errastis seu deliquistis facientes vobis et vestris imperpetuum super omnibus et singulis proxime supradictis bonum finem et firmum pactum de non petendo et de non agendo. Ita videlicet quod racione predictorum duorum digitorum quos in alnando pannos dare plus et accipere debebatis ultra alnam, vel quia contra forum Valencie et privilegia nostra vel stabilimenta seu mandata nostra vel baiulorum nostrorum seu locum nostrum tenencium usi fuistis vos vel antecessores vestri usque in hodiernam diem quocumque modo in officiis que tenuistis aut misteriis vestris vel in aliis quibuscumque, vel si in eis errastis seu deliquistis in aliquo ut dictum est, non possumus nos vel nostri successores facere seu movere vobis vel vestris successoribus ullo umquam in tempore petitionem aliquam vel demandam in iure vel extra ius nec aliquam penam civilem

vel criminalem in personas vel res vestras nec alicuius vestrum imponere seu infligere ullo modo. Set sitis inde vos et vestri successores cum omnibus bonis vestris habitis et habendis liberi et immunes ac penitus absoluti, sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sanum ac sincerum intellectum. Volentes, insuper, et concedentes per nos et nostros successores vobis et vestris successoribus imperpetuum quod in alnando pannos lane ac alios et quaslibet alias res non teneamini de cetero vos vel vestri successores dare vel accipere duos digitos ultra alnam, set alnare cum ipsa alna quatuor palmorum consueta prout consuetum est actenus, non [obstante foro Valencie quod dicit quod ultra alnam dentur duo digiti in alnando pannos], eciam nos ipsum forum de voluntate nostra expressa quantum ad ipsos duos digitos dandos vel recipiendos, annullamus et emendamus. Veruntamen est sciendum quod confirmacionem, concessionem et absoluciones predictas non intelligimus facere militibus seu infancionibus [nec clericis, ordinibus seu religiosis personis, set tantum civibus et hominibus nostris seu nostri servicii dicte ville Algezire], tam presentibus, scilicet, quam futuris, ut superius continetur. Et quod non intelligimus in predictis concedere vel absolvere fraudem vel iniuriam nobis factam in furnis, molen[dinis, operatoris que a nobis tenentur ad censum et in] nostris censibus vel aliis regaliis [nostris in quibus aliquis iniuriam vel fraudem nobis fecerit, immo retinemus nobis et nostris quod ipsam fraudem et iniuriam in ipsis nobis factam petere] valeamus. Et intelligimus regalias nostras esse ea que pro nobis tenentur ad censum vel ad certam partem [fructuum seu reddituum vel ad feudum. Ad maiorem autem predictorum omnium securitatem et pleniorum eciam] firmitatem nos Iacobus, [Dei gracia rex predictus, tactis a nobis propriis manibus nostris corporaliter sacrosanctis quatuor Evangeliiis et Cru(*cruz*)ce Domini coram nobis positis] iuramus per nos et nostros successores predicta omnia et singula superius contenta, attendere et complere, firmiter ac inviolabiliter observare et facere observari ut superius [continetur, et in aliquo numquam contravenire modo aliquo vel aliqua] racione. Sic Deus nos adiuvet et sancta Dei Evangelia et crux [Domini posita coram nobis. Insuper, non est sciendum quod] racione [confirmacionis

et concessionis ac] absolucionis predictarum et in solutum [primi venturi mone]tatici quod a primo venturo festo Natalis Domini ad duos annos primos venturos, nobis dare deberetis et qu[od nobis modo, racione predicta, adenantatum] persolvitis et donatis, dedistis et solvistis nobis quisque vestrum habitatorum omnium dicte ville Algezire et terminorum suorum pro bonis vestris in hunc modum, videlicet, quod illi qui habent bona valencia quindecim morabatinos [vel a centum] morabatinis infra usque in quindecim morabatinos, sed non centum completos, dederunt et persolverunt nobis singulos morabatinos, videlicet, septem solidos pro unoquoque morabatio. Et illi qui habent bona valencia centum morabatinos et a trescentis morabatinis infra usque in centum et non trescentos morabatinos completos, dederunt nobis duos morabatinos [unusquisque]. Et illi qui habent bona valencia trescentos morabatinos vel amplius quantumcumque, dederint nobis tres morabatinos unusquisque. Et ita ultra unum morabatinum dicti monetatici quod dare debebatis, dedistis nobis residuum dictorum morabatinorum pro servicio predictarum. Et sic recognoscimus nos esse paccatos de vobis de toto monetatico predicto quod a dicto festo Na[talis Domini ad duos] annos nobis dare debebatis ut dictum est. Et quantum ad ipsum monetaticum clamamus vos et vestros quitios et penitus absolutos. Et recognoscimus vobis quod a iam dicto festo Natalis Domini ad novem annos primos venturos et continue completos non teneamini nobis vel nostris monetaticum solvere sive dare. Mandamus itaque firmiter baiulis, alcajdis et locum nostrum tenenti[bus ac iusticiis], iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuri, quod pre[dicta omnia et singula firma habeant et observent ac faciant observari ut superius continetur, et non] contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Valencie, tercio kalendas madii, anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: A., Dei gracia Barchinone episcopus, Gombaudus de Benvento, Jaufridus de Crudilis, S. de Alcalano de Lucernich, P. Noves, Iacobus

de Rocha, sacrista illerdensis et notarius domini regis, Albertus de Lavannia, legum proffesor, S. Eximini, prior Sancte Cristine.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1271, mayo 3. Valencia.

1781

Jaime I, rey de Aragón, permite al monasterio de Gratia Dei (Zaidia), en Valencia, hacer una tejería en término de Rambla ante el monasterio.

AZV. *Caja III*, perg. 22.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 973

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, concedimus vobis abbatisse et conventui monasterii de Gracia [Dei], termini Valencie, quod possitis facere et habere in Rambla, que est ante ipsum monasterium, cequia mediante, unum furnum cum suis exigenciis et pertinenciis ad faciendum raiolas et tegulas...

Datum Valencie, quinto nonas madii, anno Domini M^o CC^o septuagesimo primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. R. de Montecathano. S. Martini de Oblitis. G. de Alcalano de Lurcench. Dalmacius de Villanova. P. Noves.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et amo prefixis.

[1271, mayo 5]. Valencia.

1782

Jaime I, rey de Aragón, crea notario público de Valencia a Tomás Diest.

ACA. *Cancillería. Registro 16*, f. 243r.

Per nos et nostros facimus et creamus te, Thomasium Diest, notarium publicum civitatis Valencie; ita scilicet quod possis facere instrumenta donationum, venditionum et quorumlibet aliorum contractuum et testamenta, acta et atestationes testium et aliam scripturam publicam quam scriptor publicus facere et conscribere potest et debet. Que quidem que tu facies seu conscribi facies dum modo subscriptionem tuam apponas in eisdem pro publicis et tanquam per manum publicam auctoritate quod tibi super hiis prestamus, haberi volumus et teneri.

Mandantes, etc.

Datum Valencie, III [nonas madii] anno quo supra [anno Domini M CC LXX primo].

1271, mayo 26. Valle de Albaida.

1783

Jaime I, rey de Aragón, confirma al monasterio de Escarpe el castillo y villa del mismo nombre y diversas poblaciones concedidas por su padre, además de tierras y posesiones en otros términos que él mismo les había concedido.

AHN. *Clero. Carp. 1.008*. núm. 2.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, volentes monasterium Scarpaii, cisterciensis ordinis, habere et possidere [perpetuo in plena tranquillitate] et pace omnia bona sua que possidet atque habet. Idcirco, per nos et nostros successores laudamus, concedimus et confirmamus cum hac presenti carta vobis, fratri Bernardo, abbati monasterii Scarpaii predicti, et conventui eiusdem monasterii et vestris successoribus imperpetuum, castrum et villam Scarpaii cum terminis et pertinenciis suis omnibus et castrum et villam de Mazalcoraig et castrum et villam de Orbannano, ubi modo facitis populationem, et turrem illam que dicitur

la Moza et totam hereditatem illam Montissoni que fuit monasterii Sancti Iohannis Pinnatensis, quam ibi habetis; que omnia predicta et alia etiam illustris dominus P[etrus], felix recordationis rex Aragonum pater noster, dedit dicto monasterio, cum crota sua bullata ut in ea continetur, quam inde habetis scriptam per Berengarium de Parietibus, que incipit "Cum ordo cisterciensis pie cistercii ordinibus sub regula beati Benedicti constitutis (*ilegible*) prefulgeat, etcetera", et finit "era millesima ducesima quinquagesima". Et laudamus etiam concedimus et confirmamus vobis et dicto monasterio et vestris seu idem ordinis hominibus imperpetuum franquitatem dicto monasterio et hominibus suis a dicto patre nostro concessam in dicta carta et omnia et singula alia in ea carta contenta et dicto monasterio concessa ab ipso patre nostro, pro ut in ipsa plenius et melius continetur.

Item, per nos et nostros successores laudamus, concedimus et confirmamus vobis, iam dicto abbati et dicto monasterio et vestris successoribus imperpetuum, molendina vestra et ortum ac olivetum et censualia et omnes alios honores et possessiones, quos et quas habetis, tenetis et possidetis in Fraga et terminis suis; et honores ac census et domos, quos et quas percipitis et habetis in Barbastro et terminis suis; et domos ac censualia, quas et que habetis et recipitis in civitate Ilerde et terminis suis; et trescentos solidos annuales quos percipitis in faneca nostra Ilerde, ex concessione nostra, cum carta nostra ut in ea continetur; et turrem quam habetis iuxta pontem de [Simosa] et honores ac census omnes quos habetis et recipitis in Soses et in Aytona et in Miquinencia et terminis suis; et castrum etiam vestrum et villam de Coraxano, situm in termino Morelle, cum terminis suis et pertinentiis universis; et honores ac census omnes quos habetis et recipitis in Valentia et terminis suis; et terras, vineas ac census omnes, quas et quos habetis et recipitis in villa Pertusie et terminis suis; et quingentos solidos annuales quos percipitis in camera domus Montissoni, militie Templi; et etiam totum ad quod cum carta nostra recipitis et recipere debetis in pedagio Montissoni, pro ut in ipsa carta nostra plenius continetur. Necnon etiam et quaslibet alias hereditates et possessiones ac bona omnia, quas et que hodie tenetis ac possidetis in quibuslibet villis et locis nostris ac

terre seu iurisdictionis nostre quocumque titulo et modo ea habeatis et possideatis. Predictam inquam cartam a dicto patre nostro vobis seu dicto monasterio concessam, ut superius est expressum, et omnia et singula in ea contenta, et omnia etiam et singula bona vestra superius nominata et que in quibuslibet civitatibus, villis et locis terre et iurisdictionis nostre habetis et possidetis ut dictum est, laudamus, concedimus et confirmamus vobis abbati et monasterio predictis et vestris successoribus imperpetuum, ita videlicet quod predicta omnia et singula habeatis, teneatis, possideatis et expletetis vos et dictum monasterium et vestri successores imperpetuum, secundum quod in supradicto privilegio dicti patris mei et in aliis cartis quas de predictis habetis melius et plenius [continetur] et secundum quod ipsa hodie melius tenere habetis seu possidetis vel hactenus tenuistis seu possedistis ad omnes vestras et vestrorum successorum voluntates inde penitus faciendas, et sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum et vestrorum successorum ac dicti monasterii commodum et bonum ac sanum et sincerum intellectum. Est tamen sciendum quod excipimus a predicta confirmatione castrum et villam de Naballi, cum salinis et redditibus ac aliis iuribus eiusdem castri, de quibus iam excambium dedimus monasterio antedicto.

Mandamus itaque firmiter baiulis, curiis, iusticiis, alcaydis, merinis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant observari inviolabiliter ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum in valle Albayde, in populatione quam dominus rex ibi faciebat, VII° kalendas iunii, anno Domini M° CC° LXX° primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: S. Eximini, prior Sancte Cristine. Sancius Martini de Oblitis. Dalmacius. de Villa Nova, maiordomus. A. de Villa de Mayn. A. de Moncenis.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1271, junio 18. Valencia.**1784**

Jaime I, rey de Aragón, concede permiso al abad del monasterio cisterciense de La Benisson-Dieu, en Auvernia, para aceptar y adquirir propiedades de cualquier rico-hombre, clérigo y caballero del reino de Valencia para fundar en él un monasterio.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 241r.

Publ.: BURNS, R.I., *El Reino de Valencia en el siglo XIII*, II, doc. XV.

Per nos et nostros, ad honorem Dei omnipotentis atque gloriose Virginis Marie matris eius, concedimus vobis, fratri Bernardo, abbati domus sive cenobii Benediccionis Dei cisterciensis ordinis, quod quilibet ric[h]us homo et clericus ac miles et filius militis in regno Valencie [qui] hereditates et possessiones habent vel habuerint, possint dare et dimittere seu aliter alienare monasterio habitus vestri ordinis cisterciensis quod facere debeatis in regno Valencie. Et vos ac abbas et conventus ipsius monasterii quod in dicto regno feceritis, qui pro tempore fuerint, possitis emere ac aliter adquirere ad opus eiusdem monasterii ab ipsis richis hominibus, clericis, militibus ac filiis militum, de [ca]stris et aliis hereditatibus et possessionibus que et quas habent vel habuerint in dicto regno, nisi tamen fuerint castris, hereditates seu possessiones que pro nobis ad feudum vel ad certum census sive tributum teneantur vel nisi fuerint hominum servicii nostri. Et nos donaciones et vendiciones seu quaslibet alias alienaciones predictas que predicto monasterio seu vobis loco ipsius fient de castris et aliis hereditatibus et possessionibus ric[h]orum hominum, militum et filiorum suorum sitis in dicto regno, nisi pro nobis teneantur ad feudum/ vel nisi fiat nobis certus census sive tributum ac nisi hominum nostri servicii fuerint, ut est dictum, laudamus per nos et nostros de presenti et concedimus et confirmamus dicto monasterio quod in dicto regno fieri debet et abbati et conventui eiusdem in perpetuum; ut ipsa omnia et singula que, prout dictum est, adquirentur dicto monasterio habeat idem monasterium et abbas et conventus eiusdem franque et libere, in perpetuum, ad suas omnimodas voluntates.

Datum Valencie, XIII kalendas iulii anno Domini quo supra [M CC LXX primo].

1271, junio 19. Valencia.**1785**

Jaime I, rey de Aragón, concede licencia a Sancho Martínez de Ablitas para construir un castillo o fortaleza en el puig de Queralt o en término de Bicorp.

ARV. Cancillería Real. Registro 495, f. 194r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus licenciam et plenum posse vobis, dilecto nostro Sancio Martini de Oblitis et vestris, quod possitis facere et construere castrum sive fortitudine in podio de Queraux vel in Haydn vel alibi in termino de Bicorb, in quocumque loco volueritis. Quodquidem castrum sive fortitudini habeatis vos et vestri franquam et liberum ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis inde franche et libere perpetuo faciendas. Salvo tamen nobis et nostris ac retento quod illud castrum sive fortitudinem vendere vel alienare non possitis alicuy vel aliquibus de regnis vel dominacione regis Castelle, vel de aliquo alio regno vel dominacione, nisi tantum modo de regnis et dominacione nostra.

Mandantes tenentibus locum nostrum, baiulis, iusticiis, iuratis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, predictam concessionem nostram firmam habeant et observent, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Valencie, XIII^o kalendas iulii anno Domini millesimo CC^o LXX^o primo.

Signum (*signo*) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Eximius de Urrea. Bernardus Guillelmi de Entença. G. de Podio. Petrus Iordani de Penna. Petrus Vallimayna.

Sig(*signo*)num Bartolomei de Porta qui mandato domini regis hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1271, junio 27.**1786**

Jaime I, rey de Aragón, ordena a los habitantes del Valle de Arán que paguen a Juan de Setcastella cinco mil sueldos en concepto de monedaje.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 76v.

Publ.: REGLÁ, J., *La Corona de Aragón y la frontera pirenaica*, doc. 1.

V kalendas iulii, anno Domini M CC LXX primo, fuit missa carta habitantibus de Aran quod responderent de monetatico Iohanni de Setcastella, et fuit missa carta Iohanni de Setcastella quod possit inde facere compositionem et recipere V mille solidos morabetinorum.

1271, julio 5. Valencia.**1787**

Jaime I, rey de Aragón, recibe de los judíos de Barcelona cinco mil sueldos para gastos de su palacio.

ACA. Cancillería. Registro 14, f. 120r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 911.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.352.

Recognoscimus vobis, aliame iudeorum Barchinone, quod de tributo, quod annis venturis dare teneamini, dedistis et solvistis modo nobis ad preces et instanciam nostri ac nobis mutuastis quinque mille solidos Barchinonenses, ad opus palacii nostri Barchinone et ipsos, de mandato nostro, tradidistis Guillelmo de Rocha, scriptori nostro, et quia de ipsis a vobis

bene peccati sumus, renunciantes excepcioni pecunie non recepte, facimus inde vobis finem et pactum de non petendo; concedentes vobis quod in tributis, que nobis dare tenemini, persolutis assignacionibus per nos iam in ipsis factis vobis et quibusdam aliis, satisfaciatis vobis de dictis quinque mille solidis ac ipsos inde vobis retineatis, non expectato a nobis alio mandamento.

Datum Valencie, III nonas iulii, anno Domini M CC LXX primo.

1271, julio 8. Valencia.**1788**

Jaime I, rey de Aragón, permite a Arnau Escrivá, Bartolomé Roig y B. Bages construir casas de madera, tierra o piedra en el Grao de Valencia.

ARV. *Privilegios y Franquicias*. vol. 643, f. 300v.

Publ.: *Aureum Opus*, Priv. Jaime I núm. 89.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 974.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus [et] concedimus vobis Arnaldo Scribe, Bartholomeo Roig et B. Bages et aliis omnibus et singulis volentibus facere domos in Gradu Sancte Marie de la mar de Valencia, quod possitis facere ipsas domos de fusta, terra vel petra, secundum quod magis vobis placuerit, libere et absque impedimento. Mandantes baiulis, iusticiis, iuratis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod dictam concessionem nostram observent, ut superius continetur, et nullum vobis impedimentum faciant super hoc.

Datum Valencie, VIII idus iulii, anno Domini M CC LXX I.

1271, julio 13. Valencia.**1789**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Jahudá de la Caballería, su baile en Zaragoza, una torre y parte de la muralla de la ciudad, junto a sus casas, hacia la puerta de Valencia.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 247v.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 138.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani], per nos et nostros damus et concedimus vobis, Iahudano de Caballeria, baiulo nostro Cesarauguste, et vestris in perpetuum, illam primam turrim que est versus portam Valentie, circa domos quas vobis dedimus, et operari facitis super portalem et voltas de axtresa (*sic*); et damus etiam vobis et vestris murum quem vadit de domibus vestris ad dictam turrem. Et sic habeatis vos et vestri ad usus vestris dictam turrem et murum simul cum dictis domibus ad vestras omnimodas voluntates; et possitis ipsum murum claudere et etiam cohoperire. Vos vero et vestris teneamini [parietem] construere in pedibus et condi rectam. Mandantes [firmiter iusticiis, zavalmedinis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictam donationem nostram firmam habeant et faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.]

Datum Valentie, III^a idus iulii, anno [Domini M^o CC^o LXX^o primo].

[Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani].

1271, julio 20. Valencia.**1790**

Jaime I, rey de Aragón, nombra a Jaime de Fonte notario público de Valencia aunque no haya alcanzado la edad requerida para dicho ejercicio.

ACA. Cancillería. Registro 16, 249r.

Quod cum nos Iacobus etc. fecerimus te, Iacobum de Fonte, examinari a Iohanne Blanch utrum sufficiens sis ad officium notarie et ipse nobis dixerit te satis sufficientem et idoneum ad officium ipsum esse, idcirco per nos et nostros facimus, constituimus et creamus te, Iacobum de Fonte, publicum notarium Valencia. Ita videlicet quod tu sis publicus notarius eiusdem loci et potis conscribere et facere, ac facias et conscribas instrumenta quorumlibet contractu et acta et testamenta et quamlibet aliam publicam scripturam sicut alii publici notarii Valentie in curia scilicet eiusdem civitatis et extra ipsam curiam, dum bene et fideliter in ipso officio te habetis. Que instrumenta, acta et testamenta et quelibet alie publice scripture que per te fierit plenam tanquam per manum publicam confecta habeant firmitatem, quamvis nondum etatis sis XXⁱⁱ et quinque annorum et in foro Valentie continetur, “quod nemo non sit etatis XXⁱⁱ et quinque annorum possit esse publicus notarius Valentie”, cum nos in hoc tibi facimus gratiam specialem.

Mandantes firmiter baiulo et iustitie curie nostre Valentie et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod, recepto a te iuramento quod ab aliis notarii recepi consuevit, habeant et teneant te pro scriptore et notario publico Valentie sicut alios publicos eiusdem loci. Et quod predicta firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari; et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum Valentie, XIII kalendas augusti anno Domini millesimo CC^o LXX^o primo.

1271, julio 22. Valencia.**1791**

Jaime I, rey de Aragón, concede a su caballero Miguel Pérez un solar junto al mercado de Valencia para uso de casa a cambio del pago de una mazmudina juczifa de oro de censo anual.

ACA. Cancillería. Registro 21, 2r.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et stabilimus tibi, Michaeli Petri cavallerizo nostro, et tuis imperpetuum, per hereditatem propriam, quoddam patuum ad opus domorum quod est iuxta mercatallo Valencie; et affrontat, ex una parte, in eodem mercatallo et, ex alia, in carraria qua itur versus adobariam Guillermi Fuster et, ex alia, in domibus Bernardi Oliverii et Petri Pescador et, ex alia, in patuo domorum Guillelmi d'Espigol. Quod patuum ad opus domorum, predictis affrontationibus interclusum, de celo in abissum, cum introitibus et exitibus ac melioramentis et suis pertinentiis universis habeatis tu et tui tali pacto quod donetis inde nobis et nostris, annuatim, in festo Natalis Domini unam mazmutinam iucifiam in auro. Et sic habeatis patuum illud terre et domos quas ibi [fuerint] tu et tui ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes tuas tuorum voluntates inde cui [et quibus volueritis] tu et tui penitus perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis et personis religiosis, salvo tamen semper nobis et nostris dicto censu, dominio, laudimio et fatica.

Datum Valencie, XI kalendas augusti anno Domini M° CC° LXX° primo.

Signum (*signo*) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricrum et valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(*1ª col.*) Testes sunt: Guillelmus de Podio. (*2ª col.*) Carrocus, dominus Rebolleti. Bernardus de Malleo. (*3ª col.*) Jaufredus de Crudiliis. S. Martini de Oblitis.

Sig(*signo*)num Bartolomei de Porta qui mandato domini regis hec scribi, fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1271, julio 22. Montblanc.

1792

Jaime I, rey de Aragón, manda que en el pleito sobre los diezmos de Valencia se guarde su decisión.

ARV. Priv. y Ord., vol. 611, f. 52r.

Publ.: *Aureum Opus*, Priv. Jaime I núm. 90.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 975.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis militibus, probis hominibus et toti universitati hominum civitatis et regni Valencie. Salutem et gratiam. Noveritis nos vidisse Marchum de Tovia, Guillelmum de Sarriano, Raimundum Castellani, Guillelmum Çaplana, magistrum Guidonem iusticiam Valencia et Arnaldum Scriba, nuncios vestros, quos ad nos trasmisistis super facto mandati, quod nos fecimus, ne aliquis ausus esset levare bladum de areis sine nostro baiulo et episcopi Valencie racione decime et eciam super contencione, quam habebatis cum dicto episcopo, racione primicie et quorundam aliorum et quia nuncius quem episcopus predictus ad nos misit non erat instructus, ut, ea que cum ipso faceremus, dictus episcopus haberet pro rato, non potuimus in dictis negociis aliquid procedere, sed quia ipse episcopus misit nobis dicere per suas literas quod erat paccatus de omni gracia, quam faceremus vobis super predictis, volumus quod omnia supradicta in statum pristinum reducantur, donec nos in eisdem videamus. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus de cetero donetis decimam et primiciam, prout hactenus eam dare consuevistis, et si quod statutum in preiudicium ecclesie Valencie fecistis illud statim revocetis.

Datum in Montealbo, XI kalendas augusti, anno Domini M CC XXI.

1271, julio 23. Valencia.

1793

Jaime I, rey de Aragón, concede a Miguel de Gerp, en satisfacción de 150 solidos que le debía García de Toledo, un molino en término de

Játiva a cambio de un censo de dos cahíces de trigo a él y otros dos a Pedro de Bosco que poseía la mitad.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 2v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, in satisfactionem et emendam centum quinquaginta solidos quos Garcias de Toledo, bab[tizato qui ...] fuit iudeus et vocabatur Mahirius, debebat tibi Michaeli de Gerp, damus et concedimus tibi, Michaeli predicto, (roto) quoddam casale molendinorum quod est in termino Xative, in alqueria de Benanuabille, in partita hominum Calataiub, in quo P. de Bosco recipit medietatem. Quodquidem casale, salvo iure P. de Bosco, idem Mahirius emerat ab Abdulaziz Albocaireni, sarraceno et socio suo, precio CXL solidos. Ita scilicet quod faciatis tu et tui nobis et nostris inde dua kaficia frumenti annualia et Petro de Bosco alia duo kaficia pro censu. Et sic habeatis dictum casalem tu et tui imperpetuum, teneatis, possideatis et expletetis ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et [ad] omnes tuas tuorumque voluntates cui et quibus volueritis inde libere faciendas, exceptis militibus, clericis et personis religiosis, salvo tamen inde semper nobis et nostris in ipso casali molendinorum dicto censu, dominio, laudimio et fatica.

Datum Valencie, X^o kalendas augusti anno Domini M^o CC^o LXX^o primo.

1271, julio 23. Valencia.

1794

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Arnaldono de Romani la recepción de setecientos sueldos que se le debían, con el pago de los réditos de unas heredades en Campanar.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 7v.

Per nos et nostros laudamus, et concedimus et confirmamus tibi Arnaldono de Romanino, filio Arnaldi de Romanino, obligacionem quam A. de Montconis nobis fecit de redditibus et exitibus hereditatis quam nos sibi dedimus in Campanario pro septingentis solidos, quos tibi debet pro quadam equo quem a te emit; promittentes quod faciemus te habere et percipere ipsos redditus et exitus tamdiu donec in eisdem [quos] de dictis DCC solidos persolutus et non contraveniemus nec aliquem contravenire faciemus aut permittemus ratione alicuius servicii quod dic[tus] A. inde nobis facere teneatur nec aliqua alia ratione.

Datum Valencie, X kalendas augusti anno predicto [M^o CC^o LXX^o primo].

1271, julio 26. Valencia.

1795

Jaime I, rey de Aragón, concede a Portolés, servidor de su casa, un solar para levantar una casa sobre pilares, de manera que el agua de una acequia pueda seguir fluyendo bajo aquella.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 3v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum etc., per nos et nostros damus et concedimus tibi, Portolesio de domo nostra et tuis imperpetuum, per hereditatem propriam, quoddam patium terre ad opus domorum sicut afrontat in via per quam itur de domo Templi ad domos fratrum predicatorum et in cequia que fluit iuxta murum ad domos predictorum fratrum predicatorum et in platea vocata hominibus Perpiniani. Concedimus etiam tibi quod in extremo dicte cequie, versus ramblam, possis facere pilares super quibus possis firmare et facere, super predictam cequiam, porticum sive domum dummodo cursum aque dicte non impediatis et homines ac bigue possint transire subtus hedifficium quod ibi feceris libere et sine aliquo impedimento. Quod patium sive casallum ad opus domorum et hedifficium quod facies super dictam cequiam, ut

dictum est, cum introitibus, exitibus et melioramentis et aliis suis pertinenciis universis de celo in abisum [damus] tu et tui ad dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates [cui et] quibus volueritis \tu/ et tui penitus faciendas, exceptis militibus, clericis et personis religiosis.

Datum Valencie, VII kalendas augusti anno Domini M° CC° LXX° primo.

1271, julio 28. Valencia.**1796**

Jaime I, rey de Aragón, concede a María Rodriguez, servidora de su casa, unas casas en Alzira y Campanar.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 3v.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Marie Rodriguiz de domo nostra et tuis, imperpetuum, domos quas ex concessione nostra construxisti in patuo quod tibi dedimus in Algezira. Que affrontat, ex una parte, in carraria qua itur de Algezira apud Carlet; et ex alia, cum patuo Petri Spigol; et ex alia cum orto qui fuit Luppi Ortiç; et ex alia, in via sive senderio quo itur apud cequiam de qua rigantur orti Algezire. Damus etiam tibi, Marie Rodriguiz et tuis imperpetuum, domos in Campanario, que affrontant, ex una parte, cum domibus Ade, porterii karissime et dilecte nostre dompne Berengarie Alfonssi; et ex alia parte, in via publica; et ex alia in cequia; et ex alia in platea Campanarii. Predictas itaque domos, tam Algezire quam Campanarii, prout dictas affrontationibus includuntur, tu et tuis damus imperpetuum ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum, ad dandum, et cetera, et ad omnes tuas et tuorumque voluntates cui et quibus volueris inde libere perpetuo faciendas, exceptis militibus et cetera. Predictas autem domos tibi, Marie, et tuis damus, ut dictum est, sub forma et conditionibus quibus tibi dedimus atque tuis hereditates quas iam ex donacione nostra habes in cequia Algezire et Campanario.

Datum Valencie, V° kalendas augusti, anno Domini MCC LXX primo.

1271, julio 28. Valencia.**1797**

Jaime I, rey de Aragón, establece una ordenanza sobre tumultos en Valencia, debiendo reunirse las fuerzas a repique de campanas; y lo mismo deben hacer en caso de incendio.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 6r.

Publ.: *El Archivo*, IV, pg. 295.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.353.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum etc., volentes inter nos et nostros subditos pacem et concordiam seminare, volumus et mandamus quod, si rixa magna moveretur in civitate Valencie taliter quod partes armare voluerint, tunc iusticia et baiulus Valencie insimul, vel alter eorum si ambo presentes non essent, possint facere et faciant repicari campanam ita ac si ignis incendio esset in civitate Valencie. Mandantes quod omnes et singuli cives Valencie, statim cum repicacionem campane audiverint, veniant cum armis ad plateam Sancte Marie Maioris, ad ecclesiam eiusdem, et sequantur baiulum et iusticiam vel ipsorum alterutrum, si ambo presentes non essent, contra partem illam que se armaverit vel armare voluerit; ac ipsos nostros oficiales iuvent ad capiendum omnes illos eiusdem partis, et emparandum omnia eorum bona, ut ipsi oficiales nostri ipsos captos teneant et bona teneant emparata, donec nos reddiderimus inde cerciores et nostrum mandatum habuerint super eo; statuentes quod, quicumque ad repicacionem predictam non venerit, solvat pro pena X morabetinos. Verum, si talis persona fuerit quod ipsos non possit habere, solvat pro pena V morabetinos; quam penam per nostrum baiulum mandamus recipi et haberi. Concedimus insuper omnibus et singulis civibus Valencie ac etiam indulgemus eisdem quod nullam petitionem eis facere possimus racione armorum que portabunt cum ad repicacionem campane venerint antedecte, dummodo secundum formam veniant mandati nostri. Concedimus,

eciam, eisdem et indulgemus quod si officiales nostros predictos sequuti fuerint, ut est dictum, et illi de parte illa que se armaverit vel armare voluerit defenderent se, et ipsi iuvantes officiales nostros illos vulneraverint vel malum eis fecerint, non teneantur inde nobis vel nostris in aliquo respondere.

Datum Valencie, quinto kalendas augusti, anno Domini M CC LXX primo.

1271, julio 29. Valencia.

1798

Jaime I, rey de Aragón, comunica a los notarios de Valencia que permite al obispo comprar casas en Cocentaina.

ACV. Perg. 1.231.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 976.

Universis notariis regni Valencie ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Noveritis nos concessisse venerabili episcopo Valencie quod possit emere quasdam domos Boneti de Rafals, quas habet in Concentaina. Quare mandamus vobis quod, non obstante aliqua prohibicione per nos facta de vendicione dictarum domorum, ei instrumenta publica faciatis et hec aliquatenus non mutetis.

Datum Valencie, IIII kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXX° primo.

1271, julio 29. Valencia.

1799

Jaime I, rey de Aragón, concede a la priora del monasterio de Santa María Magdalena de la ciudad de Valencia un terreno del mercado, contiguo a sus casas e iglesia, para prolongar el pórtico que hay ante la puerta de esta última.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 4r.

Monasterii Sancte Marie Ma\c\dalene Valentie

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie et cetera, per nos et nostros damus et concedimus vobis Alondi de Romanino, prioresse monasterii dominarum Sancte Marie Macdalene Valencie et omnibus dominabus ipsius monasterii, presentibus et futuris, imperpetuum, unum spacium terre de mercato nostro civitatis Valencie contiguum domibus vestris et ecclesie vestre quantum protenditur porticum vester qui est ante ianuam ecclesie vestre scilicet usque ad locum ubi sunt pillani (*sic*) dicti portifici.

Mandantes baiulis, iusticiis, iuratis et aliis oficialibus et supditis nostris presentibus et futuris quod dictam donacionem nostram firmam abeant et observent ut superius continetur et non contraveniente ullo modo.

Datum Valencie, quarto kalendas augusti anno Domini M° CC° LXX° primo.

1271, julio 29. Valencia.

1800

Jaime I, rey de Aragón, reconoce deber a Pedro Ruiz de Corella 1453 sueldos y le empeña los castillos de Alcalá y de Gallinera.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 5v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, reconoscimus et confitemur debere vobis Petro Roderici de Corella et vestris XV^m mille quadringentos quinquaginta et III solidos regalium Valencie quod quos (*ilegible*) nobis mutuastis ad qui eanda castra de Alcalano de Gallinera que Petro Ferandi, filius noster, pro ipsos a nobis obligata tenebat et ipsos denarios de mandato nostro dedistis et solvistis eiusdem Petro Ferandi; pro quibus quidem XV mille quadringentos quinquaginta III solidos regalium obligamus et incipnoramus vobis vestris castra predicta de Alcalano et de Galinera cum omnibus redditibus, exitibus, proventibus

et iuribus earundem, ita videlicet quod Petrus de Roda, loquo mei, teneat castra predicta et omnes redditus, exitus et proventus eiusdem, percipiat et colligat libere et in pace tamdiu et tanto tempore donec in ipsis redditibus, exitibus, proventibus et aliis iuribus ipsorum castrorum sitis vos, dictus Petro Roderici et vestri, plenarie persoluti de omnibus denariis antedictis. Promittentes vobis et vestris quod dicta castra vel aliquod ex ipsos vobis vel dicto P. de Roda non auferemus, nec redditus, exitus et proventus eiusdem emparabimus nos accipiemus nec auferi, imperari vel accepi ab aliquo vel aliquibus faciemus au[t] permittemus. Immo faciemus dictum Petrum de Roda, loco vestri, ipsa castra tenere et redditus et exitus et iura eorundem percipere et colligere libere et in pace, donec in eisdem, ut dictum est, sit vobis et vestris de omnibus dictis denariis satisfactum. Volentes et concedentes quod dictus P. de Roda non teneatur ipsa castra vel aliquid ex ipsis nobis reddere, nec de redditibus, exitibus et iuribus eorundem aliquid nobis dare, nec alicui pro nobis vel mandato nostro donet in eisdem de dictis denariis fueritis vos persolutos, nec nos vel nostri posimus inde dicere malum sibi ratione alicuius fori Ispanie vel aliquem alia ratione. Concedimus in super vobis, et dicto P. de Roda loco vestri, quod teneatis in custodia castrum de Alcalano IIII^{or} homines et II canes qui faciunt unum omnem; et in custodia castrum de Gallinera octo homines et IIII^{or} canes que faciunt II homines; pro quorum quolibet ipsorum hominum promittimus vobis dare et (*ilegible*) solidos in anno.

Datum Valencie, IIII^o kalendas augusti anno Domini M^o CC^o LXX^o primo.

1271, julio 30. Valencia.

1801

Jaime I, rey de Aragón, concede a su portero Pedro de Francia un solar para edificar, sito en el arrabal de Alzira

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 4r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, per nos et nostros damus et concedimus tibi, Petro de Franciatho, portario nostro, et tuis imperpetuum, quodam patuum terre ad opus domorum in ravallo nostro Algeçire, sicut afrontat in cararia publica et in carraria nova asinata per partitores; et de aliis duabus partibus in patuis que ibi sunt dada. Quod patuum ad opus domorum predictis afrontacionibus interclusum, de celo in abisum, cum introitibus et exitibus et melioramentis et suis pertinentiis universis, abeat tu et tui ad dandum, vendendum, incipnorandum, alienandum ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cui et quibus volueritis tu et tui penitus faciendas, exceptis militibus, clericis et santis et personis religiosis, sub eisdem scilicet condicionibus et modis quibus abet ereditatem quam tibi dedimus suptus cequiam (*ilegible*) Algeçire cum alia carta nostra ut in ea plenius continetur.

Datum Valencie, III^o kalendas augusti, anno Domini M^o CC^o LXX^o primo.

1271, julio 30. Valencia.

1802

Jaime I, rey de Aragón, hace concesiones a la aljama de los judíos de Mallorca sobre testimonios en las acusaciones contra judíos.

CODICE MALLORQUIN DEL MARQUES DE CAMPOFRANCO, f. 7r.-

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 4v.

Publ.: LLABRÉS, BRAH., XXXVI, pg. 25.-

BOFARULL, "Jaime I y los judíos", I CHCA, II, pg. 911.-

HUICI, A., Colección diplomática, núm. 1.354.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone el Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, aliame iudeorum civitatis Maioricarum, presentibus et futuris, quod in aliquibus demandis vel causis que sint inter vos vel aliquem vestrum et aliquem vel aliquos christianos, non possit probari aliquid contra vos per christianum et iudeum. Mandantes

firmiter vicario et baiulo Maioricarum et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictam donacionem et concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Valencie, III kalendas augusti, anno Domini millesimo CC septuagesimo primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Guillelmus de Podio. Bernardus de Malleo. Carrocius, dominus Rebolleti. Arnaldus de Moncenisio. Jaufridus de Crudillis.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui de mandato domini regis hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1271, agosto 1. Valencia.

1803

Jaime I, rey de Aragón, concede a Guillermo Porciano tres jovadas de tierra.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 6v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam, franquam et liberam tibi, Guillelmo Porciano et tuis imperpetuum, tres iovatas terre in loco de Riutor sicut afrontat, ex una parte, cum cequia de Rusafa; et ex alia, cum cequia Castilionis de Albufera; et ex alia, parte in ereditatibus que fuerunt omni Montispesulani. Predictas ita III iovatas terre cum introitibus et exitibus et eorum universis pertinenciis tibi damus et tuis, ut dictum est, ad abendum, tenendum, expletandum, dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes tuas et tuorumque voluntates cui et quibus volueritis faciendas, exceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis

Datum Valencie, kalendas augusti anno Domini M° CC° LXX° primo.

1271, agosto 1. Valencia.

1804

Jaime I, rey de Aragón, establece a Raimundo de Tolo un trozo de valladar para construir casa, junto a la puerta de Roterros, por un censo anual de una mazmudina jucifía.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 6v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, per nos et nostros stabilimus ad censum tibi, Raymundo de Tolo, quoddam trocium valli ad opus domorum, iuxta portam de Roterros; sicut afrontat, ex una parte, cum muro barbachana; et ex alia parte, in via publica; et ex alia parte, cum patuo Raymundi Falconer; et ex alia parte, cum porta de Roterros. Predictum ita trocium valli, dictis afrontationibus inclusum, tibi et tuis damus imperpetuum ad construendum domos tali pacto quod tu et tui detis inde nobis et nostris semper annuatim in festo sancti Iohannis bapteste, pro sensu, unam masmudinam iucifina in anno; et sic abeat tu et tui dictum trocium valli, cum domibus quas ibi costruetis, cum introitibus et exitibus, afrontationibus predictis et suis afrontationibus universis, a celo in abisum, ad dandum, vendendum, impicnorandum, alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates cui et quibus volueritis inde libere faciendas, exceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis, salvo tamen semper nobis et nostris dicto sensu, dominio, laudimio et fatica.

Datum Valencie, kalendas augusti anno Domini M° CC° LXX° primo.

1271, agosto 5. Torrijas.

1805

Jaime I, rey de Aragón, autoriza al monasterio de la Zaidia a que compre una jovada de tierra de viña en término de Valencia.

AZV. *Caja IV*, perg. 38. ACA. *Cancillería. Registro 21*, f. 7v.⁶
 Publ.: CABANES CATALÁ, M^aL., *El monasterio de Gratia Dei*. Tesis doctoral inédita.
 HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 977.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, damus et concedimus vobis, abbatisse et conventui monasterii de Gracia, civitatis Valencie, licenciam et potestatem emendi in termino dicte civitatis unam iuvatam terre, que a nobis ad censum non teneatur, ad opus vinearum, simul vel separatim, a quibuslibet hominibus servicii nostri. Quam iovatam terre ad opus vinearum habeatis vos et conventus dicti monasterii ad ipsum monasterium imperpetuum ad vestras et dicti conventus voluntates perpetuo faciendas. Mandantes firmiter baiulo nostro Valencie ut in predictis nobis nullum impedimentum vel contrarium faciant. Mandantes etiam scriptoribus Valencie universis quod de empcione vel empcionibus, quam vel quas de dicta iuvata terre faciatis, ut dictum est, faciant vobis cartas licite et secure, non obstante foro Valencie in contrarium faciente. Nos autem empcione seu empciones, qua vel quas de dicta iuvata terre fueritis, ut dictum est, et cartam seu cartas que inde fient confirmamus, per nos et nostros concedimus et laudamus.

Datum in Torriliis, nonas augusti anno Domini M^o CC^o septuagesimo primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Bernardus Guillelmi de Entenza. Guillelmus de Podio. Iaufridus de Crudiliis. Olivarius de Terminis. A. de Moncenisia.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui de mandato domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

⁶ Esta fuente recoge el mismo texto pero sin data.

1271 agosto 8. Cella.

1806

Jaime I, rey de Aragón, cambia a Pedro Ruiz de Corella la torre y alquerías de Olocayba y Perer, por veinte jovadas entre secano y huerta en Bençada y Lombo, término de Albaida, que éste tenía, y sigan reteniendo guerra y paz en la fortaleza de Olocayba.

ACA. *Cancillería. Registro 21*, ff. 7r y 70r.
 Publ.: *El Archivo*, IV, pg. 309. Incompleto.

Nos Iacobus, [Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani], per nos [et nostros damus et concedimus vobis] in concambium viginti iovatarum terre, XII scilicet in regadivo et VIII in seccano, quas a vobis Petro Roderici de Corella habuimus et tradidistis mandato nostro A. de Molendinis et procuratori suo loco eius, in Bençola et in Lumbo, termini de Albayda, et IIII mille etiam solidorum quos a vobis habuimus ipsosque de mandato nostro solvistis Petro Ferrandi, filio nostro, damus et concedimus vobis, dicto Petro Roderici de Corella, et vestris in perpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, turrem et alcherias de Olocayba et de Perer, que sunt in regno Valencie ultra Xucarum, cum hominibus scilicet omnibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis cuiuscumque condicionis sunt vel erunt et cum omnibus terminis et pertinenciis earundem, et columbariis, furnis et cum omnibus redditibus, exitibus, proventibus et aliis iuribus nostris universis que ibidem habemus et habere debemus et que ad ipsas alcherias spectant et spectare debent quocumque modo vel racione. Ita videlicet quod vos et successores vestri in perpetuum habeatis, teneatis et possideatis alcherias predictas cum fortitudinem earum sive turri et cum omnibus supra dictis franche, libere ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum, dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates, cui et quibus volueritis, inde franche et libere perpetuo faciendas. Inducentes per corporalem possessionem et (*sic*) dictarum alcheriarum et termini ac pertinenciarum suarum ipsasque de nostro nostrorumque iure, dominio et posse trahimus et in vestrum vestrorumque